
 
  

COMUNE DI NOVARA 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE  

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    
   

Deliberazione N. 3                                          

 

OGGETTO: 

 
BANDO FONDAZIONE CARIPLO 2016 “COMUNITÀ RESILIENTI”. APPROVAZIONE 
RELAZIONE AGGIORNATA DI PROGETTO E CONFERMA DI PARTECIPAZIONE DEL 
COMUNE DI NOVARA IN QUALITÀ DI PARTNER TECNICO 

 
 
 

  L’anno duemiladiciassette,  il mese di GENNAIO, il giorno CINQUE, alle 

ore 9.30,  nella sala delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale. 
         
 

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti: 

 
Il Sindaco CANELLI Dott. Alessandro Presidente 
L'Assessore BORREANI Arch. Federica 
L'Assessore CARESSA Sig. Franco  
L'Assessore GRAZIOSI Dott.ssa Valentina  
L'Assessore IODICE Dr. Emilio  
L'Assessore MOSCATELLI Prof.ssa Silvana  
L'Assessore PAGANINI Sig. Mario  
 
  

 Risultano assenti gli Assessori:  
 

BONGO, BEZZI E PERUGINI 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 

E’ presente il Direttore Generale, Dott. Roberto Moriondo. 
 



N.  3 = OGGETTO: BANDO FONDAZIONE CARIPLO 2016 “COMUNITÀ 
RESILIENTI”. APPROVAZIONE RELAZIONE 
AGGIORNATA DI PROGETTO E CONFERMA DI 
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI NOVARA IN 
QUALITÀ DI PARTNER TECNICO 

 

 

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente, dr. Emilio Iodice: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 con Delibera di G.C. n. 131 del 20/04/2016 si è preso atto della proposta pervenuta 

a seguito della procedura pubblica esplorativa riguardante il bando in oggetto fatta 

pervenire dall’associazione Millecittà del Sole con sede in Milano via G.B. 

Passerini, 18; 

 con Delibera di G.C. n. 149 del 05/05/2016 si approva la partecipazione del 

Comune di Novara in qualità di partner al progetto denominato “Insieme si può 

fare: S.Agabio resiliente” trasmesso dall’associazione Millecittà del Sole, con sede 

in Milano, quale soggetto proponente e capofila; 

 

 

Vista : 

 l'approvazione del progetto da parte della Fondazione Cariplo pervenuta al Servizio 

Ambiente in allegato all’e-mail del 14/11/2016 dall'associazione Millecittà del Sole;  

 la relazione di progetto aggiornata trasmessa dal medesimo Proponente/capofila in 

data 28/12/2016 prot. 83822 RI10/3475 che modifica, tra l’altro, il ruolo del comune 

di Novara da partner co-finanziatore a partner tecnico con il solo apporto 

economico almeno fino alla concorrenza di costo stimato in €. 11.220,00 da 

soddisfare con impegno di proprio personale strutturato e utilizzo saltuario di locali 

ed attrezzature comunali; 

Ritenuto di confermare la condivisibilità delle finalità del progetto, che si prefigge 

lo scopo di aumentare la sensibilità ambientale e la resilienza della popolazione 

residente nel quartiere S.Agabio a seguito di possibili avversità per cause antropiche 

e/o naturali; 

Con voti unanimi, resi nelle forme di Legge, 

 

 

 



D E L I BE R A 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa l'aggiornamento dell’allegata relazione 

del progetto denominato “Insieme si può fare: S.Agabio resiliente” trasmesso 

dall’associazione Millecittà del Sole, con sede in Milano, quale soggetto proponente 

e capofila, che annulla e sostituisce ogni versione precedente; 

 

2. di partecipare al progetto medesimo in qualità di partner tecnico; 

 

3. di dare atto che tale impegno non prevede oneri finanziari diretti a carico del 

comune di Novara, ma esclusivamente si impegna economicamente a fornire 

proprio personale strutturato ed a mettere a disposizione saltuariamente e per gli 

scopi strettamente collegati alle attività del presente atto, di locali e apparecchiature 

comunali fino alla concorrenza di costo stimato in € 11.220,00; 

 

4. di dare mandato al Dirigente del Servizio Ambiente, Protezione civile e servizi a 

rete per la predisposizione dei provvedimenti e degli atti di competenza necessari 

per favorire e coordinare le attività di progetto. 

 

 

Con successiva e separata votazione, la Giunta, all’unanimità, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.° 267 e ss. mm. ed ii. 



E’ parte integrante della proposta di deliberazione di G.C. n. 3 del 05/01/2017 

 

 

 

OGGETTO: 

BANDO FONDAZIONE CARIPLO 2016 “COMUNITÀ RESILIENTI”. 
APPROVAZIONE RELAZIONE AGGIORNATA DI PROGETTO E CONFERMA 
DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI NOVARA IN QUALITÀ DI PARTNER 
TECNICO. 

 

SERVIZIO PROPONENTE: 

AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE E SERVIZI A RETE 

 
 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Novara, 28/12/2016  

p. IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE E 
SERVIZI A RETE 

F.to Arch. Franco Marzocca 

 

      

 
 

      

 

 

 

 

 

SERVIZIO BILANCIO 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

  In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.  

 

 Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 Novara, 28/12/2016   IL DIRIGENTE 

  F.to Dott. Filippo Daglia  

   



IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro CANELLI 

 IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 
 

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione della 

presente deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal 11/01/2017 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi sino al  25/01/2017; 

 L’elenco n. 2 viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267;  

 

Novara, 11/01/2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 
ms/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per il periodo suindicato ed è diventata 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, il ____________________. 

 

Novara, ___________________ 

 

                       IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                  F.to 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione  del  Messo  Comunale si certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal 

___________________ al __________________ 

senza opposizioni o reclami. 

 

Novara, ____________________ 

 

                      IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                 F.to    

 

 

 

 


